parmi mes ennemis mortels, ayant laissé à Mayence presque tous mes féaux, sous prétexte qu'il allait bientôt me ramener au milieu d'eux <sup>1</sup>. » On a pu remarquer dans cette seconde rédaction l'habileté avec laquelle le pseudo-empereur, ne mettant d'abord en avant que le besoin de sauver sa liberté, *liberationis nostræ nullum esset consilium*, d'obtenir sa délivrance, *nullatenus aliter quam hoc modo liberari posse*, substitue tout à coup et sans transition aucune aux termes de liberté et de délivrance ceux de dangers pour sa vie, *ut saltem hoc modo vitam nobis redimerent*, de périls de mort, *qui periculum vitæ nostræ intelligentes*. Cette contradiction si choquante pour quiconque a sous les yeux et peut confronter le texte des deux lettres émanées du pseudo-empereur, le devait paraître moins pour ceux qui n'avaient entre les mains que la seule missive adressée à saint Hugues de Cluny. Dans celle-ci en effet le pseudo-empereur venait de déclarer que « les violences, les menaces, le glaive sans cesse levé sur sa tête, enfin le supplice de la faim et de la soif » endurés par lui dans sa prison de Bœckelheim « l'avaient réduit à l'article de la mort, » *usque ad ipsum articulum mortis*. En ce cas, on pouvait facilement admettre que recouvrer la liberté était pour lui-même chose que sauver sa vie. Mais tout cet échafaudage de subtilités, de fictions, d'agencements romanesques, s'évanouit devant la réalité historique. La question des insignes royaux ne fut l'objet d'aucune négociation entre le jeune roi et son père, durant les six jours que celui-ci passa à Bœckelheim ; le nom d'un certain Wicbert, membre de la diète, envoyé pour traiter cette affaire, est fictif. La remise des insignes royaux n'eut pas lieu avant

<sup>1</sup> « Interea mandatum est nobis quod liberationis nostræ nullum esset consilium nisi extemplo daretur et crux et lancea, cæteraque regalia insignia. Cum ergo indubitanter intelleximus nos nullatenus aliter quam hoc modo liberari posse, mandavimus illis qui erant in castello ubi regalia habebantur, ut saltem hoc modo vitam nobis redimerent. Qui periculum vitæ nostræ intelligentes, præfatam crucem et lanceam cum aliis insignibus, licet inviti, tradiderunt. His ita (posthabito Dei et omni jure et justitia) inhumane peractis, eduxerunt nos de horribili carcere in locum, qui dicitur Ingelbeim, juxta Moguntiam, quo venit filius noster cum mortalibus inimicis nostris et eorum multitudine, relictis ferme omnibus fidelibus nostris Moguntia, ea spe quod nos illuc ad eos deberet ducere. (Henric. IV, *Epist. ad Hugon. Cluniac.*, *Patr. lat.*, tom. CLIX, col. 946.)